⁴⁾ V III. díle svých Dějin (str. 27) J. Vlček k témuž citátu, stejně upravenému, dodává: „Samostatně užívat božského daru rozumového vymykalo se z rámce výchovy jesuitské na počátku osmnáctého století.“

⁵⁾ Srov. na př. v Katechysmu katolickém P. Petra Kanýzia v překladě P. Simona Hlíny (nové vydání 1931, str. 40—41).

⁶⁾ O. II, 245; III, 27.

⁷⁾ V Šteyerově překladě na str. 23.: „Vypravuje se v knize Speculum exemplorum řečené, z kteréž skúro všichni jiní příkladové v této knížce vypsaní, se přivozují.“ Odtud také čerpal Simon Lomnický pro svou Tobolku zlatou (srov. Jungmann, Historie liter. čes. str. 167).

⁸⁾ Srov. G. Bebermeyer v Reallexikon der deutschen Liter. IV (1930), str. 90—92, stař nadepsanou „Teufelliteratur“. Největší rozkvět této „čertovské“ literatury spadá do století reformace a byla silně podnícena samým Lutherem. Sem patří také staročeské „Jiříkovo vidění“ (nový přetisk od Dra Fr. Tichého, edice Archa 1934) a staroruské „Choždenie Bogorodicy po mukam“, jehož popis pekla bývá srovnáván, i samým F. Dostoevským (Bratři Karamazovy I, 423, vyd. 8.) se smělostí visí v Dantové Božské komedii.

⁹⁾ Jungmann (Hist. lit.) spisu „Potworný drak“ neuvádí. O tomto odvětví pijácké literatury srovnej Eberh. Klaass, Trunkenheitsliteratur v Reallexikon d. deutsch. Liter. IV (1930), strana 102—104. —

Magnum Speculum exemplorum (1684), str. 250—251: Diabolus aufert corpus et animam cuiusdam ebriosi, a quo tamen tantum animam emerat. — Sederunt viri quidam in taberna, honesti quantum ad saeculum, et bibeant: et cum incaluisserent mero, cooperant conferre de diversis ad invicem, et invictus est sermo, quid futurum sit post hanc vitam. Tunc unus, vanissime, inquit, a Clericis istis decipimur, qui dicunt animas sine corporibus vivere post ruinam. Hoc dicto omnibus in risum concitatis, advenit homo statura fortis et magnus, et residens cum illis, vinum postulat, bibit, queritque, quis sermo sit inter eos. De animabus, inquit ille, qui supra. Si quis esset, qui meam vellet emere, foro optimo darem eam, de pretio eius in communi omnibus ad bibendum. Tunc cachinnantibus omnibus, ille qui supervenerat: Talem inquit, mercatorem quaero, paratus sum eam emere, dico quanti dabitis. Et ille elato vultu: Tanti inquit. Mox convenientibus eis in pretio, solvit emptor statim pecuniam et laetantibus omnibus, biberunt pleno calice, non curante ad primum illo, quod animam suam vendidisset. Vespere autem facto: Tempus est, inquit emptor, ut quisque nostrum ad propria revertatur. Vos tamen antequam separemus, date iudicium. Si quis equum emerit capistri vinculo alligatum, nunquid cum equo ad ius ementis cederet et capistrum? Cui omnes pariter responderunt, utique cederet. Nec mora, venditorem, quaestio et responsionis horrore trementem, emptor cum anima et corpore videntibus omnibus sursum levavit in aera, et secum ad inferna perrexit: Diabolus enim erat in hominis specie. Quis enim alium se animarum diceret mercatorem, nisi ille, in cuius figura olim ad Abraham dictum est: Da mihi Animas, caetera tolle tibi? Thom. Cantiprat. libr. 2. Ap. Cap. 56 part. 2.